Дело № 1-19/2021

УИД 23RS0043-01-2020-002353-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 29 марта 2021 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кобзева А.В.,

при секретаре Мальцевой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчука С.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Ходус Н.В., предоставившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- 01.08.2018 года мировым судьей судебного участка №193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края по ст.264.1, ст.264.1, ст.264.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК к 220 часам обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с УИИ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев; 31.10.2018 года на основании Постановления Мирового судьи судебного участка №193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края ФИО1 была заменена неотбытая часть наказания в виде 220 часов обязательных работ, назначенных ему 01.08.2018 года Приговором Мирового судьи судебного участка №193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, на лишение свободы сроком на 27 дней, с отбытием наказания в колонии – поселения;

29.12.2018 года освобожден по отбытию срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При следующих обстоятельствах.

ФИО1, 28 октября 2020 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 17 минут, находился в помещении универсама «Пятерочка №15479», расположенного по улице Горшковой, №63/1, города Приморско-Ахтарска Краснодарского края, где увидел на полках торговых стеллажей двух банок оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, одной банки печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, двух банок шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая и у него возник умысел, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно вышеуказанных продуктов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО "Агроторг" от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и желая их наступления, ФИО1, в этот же день, примерно в 13 часов 17 минут, с торгового стеллажа с размещенной на нём консервированной продукцией, совершил хищение вышеуказанного имущества, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал в правый и левый карманы куртки, одетой на нём.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в этот же день, примерно в 13 часов 18 минут, с торгового стеллажа с размещенной на нём консервированной продукцией, совершил хищение двух банок шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая, стоимостью 47 рублей 80 копеек, на общую сумму 95 рублей 60 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал в правый карман куртки, одетой на нём и минуя кассу, направился к выходу из помещения вышеуказанного универсама «Пятерочка №15479» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу.

В этот же день, примерно в 13 часов 22 минут, работник вышеуказанного магазина ФИО6, обнаружившая хищение ФИО1 вышеуказанного имущества, стала высказывать, находящемуся в помещении универсама ФИО1, требования о прекращении совершения преступления в отношении принадлежащего ООО «Агроторг» имущества.

Однако, ФИО1 не реагируя на законные требования ФИО6 о прекращении своих преступных действий, осознавая, что его преступные действия для него самого, а так же ФИО6 стали носить открытый характер, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО "Агроторг" от противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и желая их наступления, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, удерживая при себе в карманах одетой на нём куртки вышеуказанное имущество, вышел из магазина и попытался скрыться.

Работник универсама «Пятерочка №15479» ФИО6 и прибывшие к ней администратор магазина ФИО7, а так же находящийся в торговом зале старший участковый уполномоченный полиции Отела участковых уполномоченных полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО8, стали преследовать ФИО1 и не упуская его из виду, примерно в 13 часов 30 минут 28 октября 2020 года, настигли его с похищенным им имуществом, на лестнице, ведущей в здание универсама, находящегося по улице Горшковой, №63/1, города Приморско-Ахтарска Краснодарского края, затем вернули его в магазин, где похищенные ФИО1 две банки оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, стоимостью 44 рубля 90 копеек, на общую сумму 89 рублей 80 копеек, одна банка печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, стоимостью 76 рублей 96 копеек и две банки шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая, стоимостью 47 рублей 80 копеек, на общую сумму 95 рублей 60 копеек, были у него изъяты, в результате чего преступные действия ФИО1 не были доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 мог причинить ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 262 рублей 36 копеек, однако свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 28.10.2020 года он совершил хищение двух банок оливок «GL.VILLAGE», одной банки печени трески «Морской котик», двух банок шпрот. Данные банки он спрятал по карманам одетой на нём куртки и пошёл вдоль торгового ряда по направлению к выходу из магазина. В 13 часов 22 минут 28.10.2020 года, он увидел двух сотрудниц магазина, одетых в фирменную одежду с эмблемой магазина, одна из них стала кричать: «Мужчина стойте!», но он не остановился и направился к выходу из магазина. На лестничной клетке перед входом в магазин его догнали сотрудница магазина и мужчина, представившийся сотрудником полиции, далее он был сопровожден в помещение магазина, где признался в покушении на открытое хищение продуктов питания и добровольно выдал сотрудникам полиции похищенные продукты, которые были изъяты. После задержания, он был доставлен в ОМВД РФ по Приморско-Ахтарскому району, где добровольно написал явку с повинной. 

Свидетель ФИО7, в судебном заседании, состоявшемся 05.02.2021г. суду показала, что она занимает должность администратора магазина №15479 «Пятерочка» ООО «Агроторг» и 28 октября 2020 года она находилась на своём рабочем месте в помещении магазина №15479 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край г. Приморско-Ахтарск, ул. Горшковой, №63/1. Примерно в 13 часов 20 минут 28.10.2020 года, она, на мониторе на котором выведено изображение с камер видеонаблюдения торгового зала магазина увидела, как ранее ей не знакомый мужчина, как позже ей стало известно от сотрудников полиции его имя ФИО1, перемещался по территории торгового зала и находясь у торговых стеллажей «Отдела консервации» стал брать с полок банки оливок, печени трески, шпроты, а затем укладывать их в карманы одетой на нём куртки, при этом потребительской корзины, в которую он должен складывать товар при нём не было, в связи с чем она поняла, что ФИО1 решил совершить хищение товаров. О данном факте сразу же сообщила находившейся в том же подсобном помещении директору магазина ФИО6 и они незамедлительно направились в торговый зал. Войдя в зал стала требовать остановиться, однако тот не остановился и вышел из здания магазина. Когда она и ФИО6 вышли за пределы магазина, то увидели, что на железобетонной лестнице, участковый уполномоченный полиции ФИО8, задержал ФИО1 По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 находясь в помещении торгового зала добровольно выдал сотрудникам полиции похищенное им из помещения магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно две банки оливок «GL.VILLAGE», объёмом 314 мл каждая, одну банки печени трески «Морской котик», массой 115 гр., две банки шпрот в масле «Вкусные консервы», массой 160 гр. каждая. Которые были осмотрены и изъяты сотрудниками полиции, при этом ФИО1 полностью признал вину в совершении преступления. 

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО9, оглашенных в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание следует, что в настоящее время он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», офис которого расположен по адресу г. Санкт-Петербург, пр. Невский, №90/92. Универсам (магазин) №15479 ООО «Агроторг», расположен в г. Приморско-Ахтарске Краснодарского края, по ул. Горшковой №63/1. На основании доверенности № от 18.05.2020 года, выданной на его имя представителем ООО «Агроторг» ФИО10, он представляет интересы Общества в органах Прокуратуры РФ, МВД РФ, судах и т.д.

28 октября 2020 года примерно в 14 часов 00 минут, ему на мобильный телефон позвонила администратор универсама (магазина) №15479 «Пятерочка» ФИО7, которая сообщила, что в указанном магазине ранее ей неизвестный мужчина, похитил две банки оливок «GL.VILLAGE», одну банку печени трески «Морской котик», две банки шпрот в масле «Вкусные консервы» и минуя кассу, вышел из помещения вышеуказанного магазина. Однако, факт хищения был пресечен сотрудниками магазина и полиции.

В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что открытое хищение вышеуказанного имущества совершил ранее ему не известный ФИО1, действиями которого ООО «Агроторг», мог быть причинён имущественный ущерб.

Стоимость похищенного имущества, согласно товарно-транспортных накладных, а именно двух банок оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, составляет 44 рубля 90 копеек, на общую сумму 89 рублей 80 копеек, одной банки печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, стоимостью 76 рублей 96 копеек, двух банок шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая, стоимостью 47 рублей 80 копеек, на общую сумму 95 рублей 60 копеек.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 28 октября 2020 года с 07 часов 30 минут, она находилась на рабочем месте в помещении магазина №15479 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край г. Приморско-Ахтарск, ул. Горшковой, №63/1.

Примерно в 13 часов 20 минут 28.10.2020 года, она, совместно с администратором магазина ФИО7, находились в подсобном помещении вышеуказанного магазина, где на занималась распределением товаров, а администратор магазина ФИО7 осуществляла наблюдение за помещением торгового зала через монитор, на который выведено изображение с камер видеонаблюдения, при этом просмотр камер ею производился в реальном времени. Тогда же ФИО7 ей сообщила, что увидела, как ранее ей не знакомый мужчина, как позже им стало известно от сотрудников полиции его имя ФИО1, перемещался по территории торгового зала и находясь у торговых стеллажей «Отдела консервации» стал брать с полок банки оливок, печени трески, шпроты, а затем укладывать их в карманы одетой на нём куртки, при этом потребительской корзины, в которую он должен складывать товар при нем не было, в связи с чем ФИО7 поняла, что ФИО1 решил совершить хищение товаров. 

С целью пресечения хищения продуктов, она вместе с ФИО7 направились в зал, где ФИО7 стала кричать «Мужчина остановитесь, не покидайте помещение магазина!», однако тот не остановился, и вышел из магазина. Выйдя из магазина, она увидела, что участковый уполномоченный полиции ФИО8, задержал ФИО1 По приезду следственно-оперативной группы ФИО1 находясь в помещении торгового зала добровольно выдал сотрудникам полиции похищенное им из помещения магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно две банки оливок «GL.VILLAGE», объёмом 314 мл каждая, на общую сумму 169 рублей 98 копеек, одну банку печени трески «Морской котик», массой 115 гр., стоимостью 129 рублей 99 копеек, две банки шпрот в масле «Вкусные консервы», массой 160 гр. каждая, на общую сумму 149 рублей 98 копеек. Которое было осмотрено и изъято сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что он занимает должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. 28.10.2020 года у него был выходным днём после дежурства 27.10.2020 года в составе следственно-оперативной группы ОМВД РФ по Приморско-Ахтарскому району.

28 октября 2020 года около 13 часов 20 минут, в гражданской форме одежды, он находился в помещении магазина №15479 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

...>, где приобретал минеральную воду.

Около 13 часов 22 минут 28.10.2020 года, он увидел двух сотрудниц магазина, одетых в фирменную одежду с эмблемой магазина, одна из которых находясь в торговом зале магазина стала кричать в адрес находящегося в том же помещении мужчины: «Мужчина стойте!» Тогда же он увидел, как один из посетителей магазина, оборачиваясь и смотря в сторону продавца, быстрым шагом направился к выходу, а за ним шла сотрудница магазина. Вторая сотрудница магазина то же стала кричать: «Мужчина остановитесь, не покидайте помещение магазина!» Услышав её требования, другой из находящихся в помещении магазина мужчин, видя, что за ним идёт сотрудница магазина, ускорил шаг по направлению к выходу из магазина. 

Она крикнул данным мужчинам, что является сотрудником полиции и побежал за данными мужчинами. Обернувшись в его сторону и увидев, что он начала идти в их сторону, они стали оборачиваться и убегать. 

Выйдя из помещения магазина, высокий мужчина, худощавого телосложения, был им задержан на лестнице перед входом в магазин и передан сотруднице магазина. После чего он побежал за вторым мужчиной, полного телосложения, среднего роста. При этом бежав за ним, он неоднократно требовал остановиться и говорил о том, что он сотрудник полиции. За углом магазина, между магазином и пятиэтажным многоквартирным домом, он его догнал. 

Затем оба мужчин были сопровождены в помещение магазина, где признались в покушении на открытое хищение продуктов питания, которые вынесли из магазина, минуя кассы. Добровольно выдали прибывшим сотрудникам полиции похищенные продукты, которые были у них изъяты. После задержания, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где добровольно написал явку с повинной в совершенном преступлении. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что около 13 часов 00 минут 28 октября 2020 года, он встретил ранее ему знакомых ФИО1 и ФИО11 с которыми он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...>. 

Войдя в магазин, они разошлись по торговому залу, каждый в поиске необходимого товара.

За время нахождения в торговом зале, он неоднократно проходил мимо ФИО1 и ФИО11, однако держали ли они в руках какой-либо товар, был ли какой-либо товар у них в карманах на тот момент, он не видел. Выбрав пиво он находился у кассы, однако как ФИО1 и ФИО11 покидали магазин с похищенным товаром, а так же кричали ли им продавцы что-либо в след он не слышал.

Оплатив товар на кассе он ушел из магазина, но ни ФИО1 ни ФИО11 он более не видел. 

Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 совершил хищение товара, и ФИО11 так же что-то похитил в тот период времени.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 28.10.2020 года он вместе с ФИО1 и ФИО12 зашли в магазин «Пятерочка», где он в период времени с 13 часов 16 минуты до 13 часов 17 минут, совершил хищение одной вакуумной упаковки грудки «Парижской» массой 300 граммов и одной вакуумной упаковки сосисок «ТАВР БИСТРО», массой 600 граммов. Данные упаковки он спрятал по карманам одетой на нем куртки тёмно-синего и пошёл вдоль торгового ряда по направлению к выходу из магазина. 

Около 13 часов 22 минут 28.10.2020 года, он увидел двух сотрудниц магазина, одетых в фирменную одежду с эмблемой магазина, которые стали кричать в адрес ФИО1 «Мужчина стойте!». Тогда же он увидел, как ФИО1 быстрым шагом направился к выходу, а за ним шла сотрудница магазина. Почему ФИО1 ускорил шаг, оплачивал ли он совершенные покупки, либо что-то похитил, ему в тот момент известно не было. Воспользовавшись отсутствием внимания сотрудниц магазина, т.к. последние отвлеклись на ФИО1, он ускорил шаг и с похищенным товаром пошёл к выходу. Когда от одной из сотрудниц магазина в его адрес прозвучали требования: «Мужчина остановитесь, не покидайте помещение магазина!» Он обернулся и увидел, что она движется в его сторону, продолжая высказывать требования оставаться в помещении магазина, однако он не остановился, ускорил шаг по направлению к выходу из магазина. За углом магазина, между магазином и пятиэтажным многоквартирным домом, его догнали сотрудница магазина и мужчина, представившийся сотрудником полиции, как позже ему стало известно, что его имя ФИО8 Далее он был сопровожден в помещение магазина, где признался в покушении на открытое хищение продуктов питания и добровольно выдал сотрудникам полиции похищенные продукты, которые были изъяты.

Позже ему стало известно, что ФИО1 совершил хищение продуктов питания. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Письменным заявлением о преступлении, поступившее от ФИО7 28.10.2020 года, по факту открытого хищения чужого имущества, а именно двух банок оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, одной банки печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, двух банок шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая, имевшего место 28.10.2020 года в период с 13 часов 15 минуту до 13 часов 35 минут из универсама (магазина) «Пятерочка №15479», расположенном по улице Горшковой, №63/1, города Приморско-Ахтарска Краснодарского края; Протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2020 года, согласно которого 28.10.2020 года в период времени с 14 часов 24 минут до 14 часов 45 минут, сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, был проведен осмотр помещения магазина «Пятерочка №15479», расположенного по улице Горшковой, №63/1, города Приморско-Ахтарска Краснодарского края, откуда были открыто похищены две банки оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, одна банка печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, две банки шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая;

Протоколом осмотра предметов от 03.11.2020 года, согласно которого 03.11.2020 года в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 10 минут, сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, был проведен осмотр служебного кабинета магазина «Пятерочка №15479», расположенного по ул. Горшковой, №63/1, г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в ходе которого были осмотрены две банки оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, одна банка печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, две банки шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая; 

Протоколом осмотра предметов от 05.11.2020 года, согласно которого 05.11.2020 года в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 39 минут, сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, был проведен осмотр служебного кабинета №16 ОМВД РФ по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по ул. Первомайской, №29, г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в ходе которого были осмотрены видеозаписи, находящиеся на DVD

<

данные изъяты>, упакованном в бумажный конверт, были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

Товарными накладными, поступившими от ООО «Агроторг» универсала (магазина) «Пятерочка №15479», согласно которых стоимость похищенного имущества, а именно двух банок оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, составляет 44 рубля 90 копеек каждая, одной банки печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, составляет 79 рублей 96 копеек, двух банок шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм составляет 47 рублей 80 копеек каждая.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Оценив исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что органом дознания действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ по признаку покушения на грабеж, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, открытого хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил покушение на преступление средней тяжести, судим за ранее совершенное преступление небольшой тяжести, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признается явка с повинной, а так же в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. Несмотря на наличие у ФИО1 непогашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка №193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 01.08.2018 года по ст.264.1, ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ к 220 часам обязательных работ, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ отсутствует рецидив преступлений, так как он судим за преступления небольшой тяжести.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части уголовного Кодекса за оконченное преступление.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, поэтому ему следует назначить наказание в виде обязательных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.305,306,307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ с и назначать ему наказание 250 часов обязательных работ, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: две банки оливок «GL.VILLAGE», объёмом по 314 мл каждая, одна банка печени трески «Морской котик» массой 115 грамм, две банки шпрот в масле «Вкусные консервы», массой по 160 грамм каждая, считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий Кобзев А.В. приговор вступил в законную силу 09.04.2021г